ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH KHÊ

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Khê, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Về tổ chức thi hành pháp luật năm 2025 tại xã Thạch Khê

Kính gửi:  Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Công văn số 3262/STP-XDKT&TDTHPL ngày 06/11/2025 của

Sở Tư pháp về thực hiện chế độ báo cáo về tổ chức thi hành pháp luật năm 2025,

UBND xã Thạch Khê báo cáo kết quả tổ chức thi hành pháp luật năm 2025 như sau:

I. VIỆC BAN HÀNH KẾ HOẠCH VÀ CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO,

HƯỚNG DẪN THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Việc ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành pháp luật

Trong năm 2025, UBND xã Thạch Khê đã thực hiện ban hành đầy đủ các

kế hoạch và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành pháp luật, cụ thể:

a. Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật:

- Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2025;

- Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành

trên địa bàn xã năm 2025;

- Kế hoạch 06 tháng cuối năm 2025;

- Kế hoạch triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW.

b. Kế hoạch, văn bản triển khai thi hành QPPL theo lĩnh vực:

- Lĩnh vực An ninh trật tự – PCCC: 06 kế hoạch, 02 quyết định thành lập

Ban chỉ đạo;

- Lĩnh vực Quốc tịch – Hộ tịch – Chứng thực: 06 kế hoạch, công văn

hướng dẫn;

- Đất đai – Tài nguyên – Môi trường: 15 văn bản, quyết định về quản lý

đất đai, lâm sản, y tế;

- An sinh xã hội – Giáo dục – Y tế: 08 văn bản, kế hoạch về giáo dục, y

tế, bình đẳng giới, phát triển kinh tế tập thể.

2. Kết quả thực hiện công tác tổ chức thi hành pháp luật

a. Tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch theo dõi

thi hành văn bản QPPL

UBND xã Thạch Khê đã nghiêm túc triển khai Kế hoạch theo dõi tình hình

thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo chỉ đạo của UBND

tỉnh (Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 12/02/2025). Công tác được tổ chức đồng

2

bộ, bám sát mục tiêu, yêu cầu tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số

32/2020/NĐ-CP. Kết quả nổi bật như sau: Văn phòng HĐND-UBND xã chủ trì,

phối hợp với Công an xã, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa – Xã hội và các đơn vị

liên quan theo dõi 04 lĩnh vực trọng tâm gồm: Tài nguyên – môi trường; Lâm

nghiệp;  Phòng cháy chữa cháy; An sinh xã hội.

- Lĩnh vực tài nguyên và môi trường

Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân về việc phân loại xử lý rác

tại hộ, hạn chế lượng rác thải đưa đi xử lý. Chấm dứt tình trạng đốt rác thải sinh

hoạt và vận động thu gom, tái sử dụng phụ phẩm nông nghiệp như rơm, rạ; kết

hợp kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

Theo dõi việc cấp GCNQSDĐ, thu hồi đất, quản lý hành lang bảo vệ nguồn

nước theo đúng thời kỳ số liệu trong Kế hoạch. Kết quả kiểm tra chưa phát hiện

trường hợp vướng mắc. Không phát sinh khiếu kiện phức tạp liên quan lĩnh vực

đất đai trong kỳ theo dõi.

- Lĩnh vực lâm nghiệp

UBND xã phối hợp với Phòng Kinh tế tổ chức rà soát hoạt động giao rừng,

chuyển mục đích sử dụng rừng giai đoạn 2021–2024; kết quả cho thấy không phát

hiện sai phạm trong thủ tục hành chính, các quy định về lâm nghiệp được cơ bản

thực hiện đúng.

Ban hành Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 07/7/2025 của UBND xã

Thạch Khê về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về quản lý đất đai, xây

dựng và khai thác rừng, xã đã triển khai kiểm tra thực tế tại các thôn. Đoàn kiểm

tra tập trung đánh giá tình trạng: Tự ý chuyển mục đích sử dụng đất; Lấn chiếm

đất rừng, đất nông nghiệp; Xây dựng công trình trái phép (trong đó có tình trạng

xây dựng mồ mả không đúng quy định); Khai thác, chặt phá cây trái phép; Các

hoạt động xây dựng không phù hợp quy hoạch.

Đoàn kiểm tra đã kịp thời tuyên truyền, vận động các hộ dân khắc phục vi

phạm, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp cố tình không khắc phục. Trọng

tâm là xử lý dứt điểm tình trạng khai thác cây và xây dựng trái quy định trên địa

bàn ven rừng, ven biển trong thời gian qua.

Tiến hành rà soát hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp vùng ven biển, ngập

mặn, phục vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng và các nhiệm vụ phát triển kinh tế –

xã hội năm 2025.

Rà soát các hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có

mức sống trung bình và người lao động thu nhập thấp làm căn cứ áp dụng chính

sách hỗ trợ bảo hiểm y tế, chính sách đào tạo nghề và các chính sách an sinh xã

hội khác.

Qua quá trình kiểm tra, phát hiện 13 vụ vi phạm hành chính liên quan đến:

Chiếm đất rừng; Quảng cáo, kinh doanh động vật rừng trái quy định. UBND xã

đã ban hành 13 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, đảm bảo đúng thẩm quyền

và đã gửi bản điện tử về Sở Tư pháp để theo dõi, kiểm tra.

3

- Lĩnh vực phòng cháy chữa cháy

Tiếp nhận, quán triệt, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, hướng

dẫn, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về công tác PCCC như:

+ Luật Phòng cháy và chữa cháy và CNCH ngày 29 tháng 11 năm 2024;

+ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng cháy và chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ;

+ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/05/2025 của Bộ Công an quy định

chi tiết một số điều của Luật PCCC và CNCH và nghị định số 105/2025/NĐ-CP

ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành của Luật Phòng cháy và chữa cháy và cứu nạn cứu hộ;

+ Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/05/2025 của Bộ Công an Quy

định về nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ của lực lượng

CAND;

+ Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH;

+ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 24/07/2025 của UBND xã Thạch Khê

về triển khai công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã

Thạch Khê năm 2025;

+ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 24/07/2025 của UBND xã Thạch Khê

về kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn xã Thạch Khê năm 2025;

+ Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 25/07/2025 về thành lập Đoàn kiểm

tra các điều kiện về an toàn PCCC&CNCH năm 2025;

+ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 25/09/2025 về Kế hoạch tổ chức các

hoạt động kỷ niệm 24 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 4/10.

Rà soát  60 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo Phụ lục I Nghị định

105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ hiện nay UBND xã Thạch Khê

đang quản lý.

UBND cấp xã đã phối hợp PC07, Công an xã rà soát, hướng dẫn được 60/60

cơ sở PCCC và CNCH. Kiểm tra 15 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC của UBND

xã, xử phạt 02 cơ sở số tiền 800.000 đồng.

- Lĩnh vực an sinh xã hội

Ban hành Văn bản chỉ đạo số 36 /UBND-VHXH ngày 10/7/2025  triển khai

đợt cao điểm phòng chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và COVID-19.

Theo đó, chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phát hiện dịch bệnh sốt

xuất huyết, tay chân miệng và Covid-19 trên địa bàn kịp thời chia sẻ thông tin về

tình hình dịch bệnh để điều tra, xử lý ổ dịch.

Theo dõi việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động

và hộ kinh doanh sau COVID-19; cập nhật đầy đủ đối tượng thụ hưởng giai đoạn

2023–2024. Qua theo dõi không phát sinh đơn thư khiếu nại liên quan chế độ hỗ

4

trợ. Việc chi trả chính sách bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng.

   - Công tác xử lý vi phạm hành chính (gắn với hoạt động theo dõi thi

hành pháp luật)

Ban hành Quyết định số 288/QĐ-UBND ngày 29/10/2025 của UBND xã

về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xử lý vi phạm hành chính;

UBND xã đã triển khai đồng bộ công tác theo dõi, rà soát và xử lý vi phạm

hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước. Trong kỳ báo cáo:

UBND xã ban hành 18 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, tổng số tiền

phạt 94.050.000 đồng. Lĩnh vực vi phạm chủ yếu: đất đai, xây dựng, lâm nghiệp,

môi trường, phòng cháy chữa cháy. Hồ sơ xử phạt được lập đầy đủ, trình tự thủ

tục đúng luật; không có quyết định bị hủy, bị sửa đổi hoặc khiếu nại.

UBND xã thành lập các đoàn kiểm tra về an ninh trật tự, phòng chống cháy

nổ, quản lý đất đai – xây dựng – lâm nghiệp nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn

và xử lý các hành vi vi phạm; đồng thời kết hợp tuyên truyền, vận động người dân

khắc phục vi phạm, hạn chế phát sinh trường hợp mới.

Các kế hoạch, công văn chỉ đạo về lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính được

triển khai đầy đủ; công tác phổ biến, tập huấn cho cán bộ được thực hiện theo

đúng hướng dẫn của cấp trên.

Công tác xử phạt vi phạm hành chính năm 2025 được triển khai nghiêm

túc, bảo đảm tính răn đe, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

trên địa bàn.

b. Công tác thu thập thông tin, điều tra, khảo sát tình hình thi hành

pháp luật.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Tư pháp Hà Tĩnh, UBND xã đã chỉ đạo các phòng

chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã và Công an xã phối hợp thực

hiện khảo sát; đồng thời tổ chức lấy phiếu khảo sát từ người dân và doanh nghiệp

trên địa bàn theo kế hoạch của Sở Tư pháp. Trong năm, xã đã thực hiện 02 đợt

khảo sát, thu thập tổng số 30 phiếu, bảo đảm khách quan và đúng tiến độ.

3. Đánh giá việc tuân thủ và áp dụng pháp luật

Các văn bản QPPL được triển khai kịp thời, đầy đủ;

Việc áp dụng pháp luật trong xử lý vi phạm, chứng thực, hộ tịch, quản lý

đất đai đảm bảo thống nhất, chính xác;

Các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý cơ bản tuân thủ các quy định

pháp luật.

4. Điều kiện bảo đảm cho công tác tổ chức thi hành pháp luật

Bộ máy và nhân lực: Xã bố trí cán bộ phụ trách công tác tư pháp – hộ tịch,

chứng thực, hòa giải, xử lý vi phạm hành chính;

Kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị: Đảm bảo đủ cho công tác phổ biến

pháp luật, kiểm tra, xử lý vi phạm;

5

Tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ: Được thực hiện định kỳ theo

hướng dẫn của cấp trên.

II. Danh mục văn bản gửi kèm báo cáo

1. Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật (4 văn bản)

2. Kế hoạch, công văn triển khai thi hành văn bản QPPL theo lĩnh vực

(35 văn bản, quyết định)

3. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (17 quyết định, tổng tiền phạt

94.050.000 đồng)

(Chi tiết danh mục đã được lập và tổng hợp theo các nhóm lĩnh vực trong hồ sơ

kèm theo báo cáo.)

III. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Sở Tư pháp hướng dẫn bổ sung các mẫu báo cáo, văn bản để thuận

tiện cho việc tổng hợp;

Cần tiếp tục tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ xã về công tác thi hành pháp luật;

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức thi hành pháp luật năm 2025 của UBND

xã Thạch Khê, báo cáo Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2025-11-30T19:26:11+0700

		2025-12-01T09:04:21+0700

		2025-12-01T10:16:39+0700

		2025-12-01T10:16:41+0700

		2025-12-01T10:16:43+0700